
REGISTRO GENERALE N. 350 del 31/08/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 350 del 31/08/2023 

DETERMINAZIONE N. 96 del 31/08/2023 
PROPOSTA N. 422 del 31/08/2023 
 
OGGETTO: Approvazione avviso interno di selezione e relativi allegati per l’attribuzione delle 

Progressioni Economiche Orizzontali nell’ambito dell’applicazione dell’istituto dei 
differenziali stipendiali ex art. 14 del nuovo Ccnl 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 

- L’art. 23 del D. Lgs n. 150/2009 che stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche riconoscono 

selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165, come introdotto dall'articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai 

contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.” 

- L’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, per come modificato dall’art. 62 del D. Lgs n. 150/2009, che stabilisce al 

comma 1 bis… “Le progressioni all’interno della stessa area avvengono secondo principi di selettività, in 

funzione delle qualità culturali e professionali, dell’attività svolta e dei risultati conseguiti…” 

- L’art. 14 del CCNL del Comparto Funzioni Locali periodo 2019 – 2021 che al comma 2 stabilisce 

“L’attribuzione dei “differenziali stipendiali”, che si configura come progressione economica all’interno 

dell’area ai sensi dell’art. 52 comma 1-bis del D.gs. n. 165/2001 e non determina l’attribuzione di mansioni 

superiori, avviene mediante procedura selettiva di area, attivabile annualmente in relazione alle risorse 

disponibili nel Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 […]” 

Visti: 

- l’art. 16 del C.C.N.L. del 21/05/2018 “Progressione economica all’interno della categoria”; 

- il comma 1 del predetto articolo, secondo cui all’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione 

economica che si realizza mediante l’acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di 

successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse posizioni economiche a tal fine 

espressamente previste”; 

- la tabella C del C.C.N.L. 21/05/2018; 

Visto l’art. 67, commi 1 e 2, del CCNL 21.05.2018, con il quale si conferma che gli oneri per il pagamento 

delle progressioni economiche orizzontali sono a carico delle risorse decentrate; 

Visto l’articolo 16, comma 6, del C.C.N.L. del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali stipulato 

in data 21/05/2018 che prevede, ai fini della progressione economica orizzontale, il possesso da parte dei 

lavoratori del requisito di un periodo minino di permanenza nella posizione economica in godimento pari a 

24 mesi; 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 350 del 31/08/2023 

- Il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo: CCDI Normativo triennio 2023 – 2025 CCDI Economico anno 

2023 sottoscritto in data 29/05/2023; 

Visti: 

− La deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 15 marzo 2023 di costituzione della delegazione 

trattante di parte datoriale;  

− La Delibera di giunta Comunale n. 12 del 15.03.2023 di indirizzi per la costituzione della parte 

variabile del fondo 2023 e di indirizzi alla contrattazione normativa 2023-2025 ed economica 2023;  

− La deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31 marzo 2023 di autorizzazione all’inserimento della 

parte variabile del fondo 2023 e di indirizzi alla contrattazione decentrata 2023;  

− La determinazione del Responsabile dell’Aria Finanziaria e amministrativa e tributi n. 32 del 

03.04.2023 di costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023;  

Vista la delibera di Giunta n. 4 del 18/01/2023 avente ad oggetto “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE 2023-2025”; 

Vista la delibera di Giunta n. 37 del 14/07/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025” 

Ritenuto pertanto di indire la procedura di selezione riservata al personale interno dell’Area in possesso dei 

requisiti previsti per l’accesso dall’esterno; 

Rilevato che con il presente atto si procede all’approvazione dell’allegato avviso di selezione, nel quale sono 

incluse le disposizioni applicabili al procedimento, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in 

materia e dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Ritenuto pertanto di procedere alla emanazione del bando di selezione e successivamente di trasmetterlo a 

tutti i dipendenti potenzialmente interessati, dando atto altresì che non sono previsti oneri finanziari per la 

pubblicazione; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

Di attivare, per l’anno 2023, la procedura in oggetto e approvare:  

- l’avviso di selezione per la progressione economica orizzontale all’interno delle categorie per il 

personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Austis (Allegato A); 

- il modulo di domanda (Allegato A.1); 

- l’Informativa sulla Privacy (Allegato A.2)  

allegati alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 350 del 31/08/2023 

Di dare atto che come meglio specificato in premessa le Progressioni Orizzontali previste per l’anno 2023, 

con decorrenza economica 01.01.2023, riguarderanno max il 50% degli aventi diritto per ogni categoria in 

forza presso il Comune di Austis; 

Di pubblicare l’allegato bando sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Servizi al cittadino – Bandi Avvisi 

e Graduatorie” ed inviarlo via e-mail a tutto il personale dell’Ente; 

Di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 422 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA in data 
31/08/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 609 

 
Il 31/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 350 del 31/08/2023 con 
oggetto 
 
Approvazione avviso interno di selezione e relativi allegati per l’attribuzione delle Progressioni 
Economiche Orizzontali nell’ambito dell’applicazione dell’istituto dei differenziali stipendiali ex art. 14 
del nuovo Ccnl 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SEDDA ILARIA il 31/08/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


